
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    507    DEL     12/06/2024 

PROVVEDIMENTO  DI  REVOCA  DELLE  AUTORIZZAZIONI  PER  IL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE DI TIPO B) N. 014/2016 DEL 04/03/2016 
E  N.  016/2016  DEL  04/03/2016  PER  CANCELLAZIONE  DAL  REGISTRO 
IMPRESE.   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - S.U.A.P. 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 560 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 507 del 12/06/2024 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

VISTE le  autorizzazioni per il commercio su aree pubbliche di Tipo B) n. 014/2016 del 
04/03/2016 e n. 016/2016 del 04/03/2016;

VERIFICATO che  le  imprese  titolari  delle  autorizzazioni  per  il  commercio  su  aree 
pubbliche di Tipo B) n. 014/2016 del 04/03/2016 e n. 016/2016 del 04/03/2016 risultano 
non essere più iscritti al Registro Imprese in quanto rispettivamente cancellati dalla Camera 
di  Commercio  della  Romagna  Forlì-Cesena  e  Rimini  in  data  15/09/2020  e  in  data 
10/06/2022 (visure T 558673337, T 558672775);

VISTA la  L.R. 25/06/1999 n.12 ad oggetto: “Norme per  la disciplina del  commercio  su aree  
pubbliche in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114” ed in particolare:
- il secondo inciso del comma 1 dell’art. 5:  “Fatto salvo quanto disposto dall'articolo 3, comma 2,  
costituiscono titolo idoneo all'esercizio del commercio su aree pubbliche solo le autorizzazioni di cui agli  
articoli 2 e 3 corredate dai numeri di partita IVA e di iscrizione al Registro Imprese e all'INPS, oppure  
da documenti attestanti l'avvenuto rilascio della partita IVA e l'iscrizione al Registro Imprese e all'INPS,  
in originale o nelle altre forme ammesse dal decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.  
445  (Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione  
amministrativa).”;
- il comma 2 lett. c bis) dell’art.5: “L'autorizzazione è revocata n  el caso in cui l'operatore  : […] c  
bis) non risulti iscritto al registro delle imprese per il commercio su aree pubbliche, per omessa iscrizione a  
seguito dell'avvio dell'attività o per intervenuta cancellazione ad attività intrapresa.”;

DATO  ATTO che  l’iscrizione  al  registro  imprese  è  un  requisito  indispensabile  per 
l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche e nel caso in cui questo non sussista 
il titolo abilitativo relativo deve essere revocato;

VISTA la Determina Dirigenziale n.387 del 09/05/2024 ad oggetto: “Comunicazione di 
avvio del procedimento di revoca delle autorizzazione per il commercio su aree pubbliche 
di Tipo B) n. 014/2016 del 04/03/2016 e n. 016/2016 del 04/03/2016 i cui intestatari 
risultano non essere più iscritti al Registro Imprese”; 

DATO ATTO che la Determina di cui sopra è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 
giorni e a seguito di tale pubblicazione non sono pervenute osservazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n.5 del 03/10/2023;

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 560 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 507 del 12/06/2024 Pag. 2 di 3



DETERMINA

1) di revocare le autorizzazioni  per il commercio su aree pubbliche di Tipo B) n. 014/2016 
del 04/03/2016 e n. 016/2016 del 04/03/2016  i cui intestatari risultano non essere più 
iscritti al Registro Imprese;

2) di dare atto:
-  che l’Amministrazione competente  alla  gestione dei  suddetti  procedimenti  è  il  
Comune  di  Cattolica  ed  in  particolare  lo  Sportello  Unico  Attività  Produttive 
(S.U.A.P.);
-  che  Responsabile  del  Procedimento  e  competente  all’emanazione  del 
provvedimento  finale  è  la  Dott.ssa  Claudia  Rufer  e  che  per  informazioni, 
informazioni o per prendere visione degli atti  è possibile rivolgersi alla Dott.ssa 
Roberta  Delbaldo  dello  Sportello  Unico  Attività  Produttive  (S.U.A.P.),  tel. 
0541/966714 – e-mail: suap@cattolica.net – pec: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it;
-  avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Emilia Romagna entro 60 
giorni e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;    

3)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  con  comporta  impegno  di  spesa,  né 
diminuzione d’entrata;

4) di inviare il presente atto al SUAP;  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/06/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 560 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 507 del 12/06/2024 Pag. 3 di 3

mailto:suap@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

